şeyin sonradan ortaya çıkması, kişinin bir konuda beliren birkaç

görüşten birini tercih etmesi anlamına gelir.
14

Terim olarak da Allah

Teâlâ’nın belli bir şekilde vuku bulacağını haber verdiği bir olayın

daha sonra başka bir şekilde gerçekleşmesi, şeklinde tanımlanır.
15

Şehristânî (ö, 548/1153) bedâ kavramını ilk defa bir Şiî olan Muhtar

es-Sekafi’nin (ö. 67/687) kullandığını belirtir.
16

Muhtar, komutanı

Ahmed b. Şumayt’ı, Mus’ab b. Zübeyr’e (ö. 72/691) karşı savaşmak

için gönderirken kendisine gelen vahye dayandığını iddia ederek onun

galip geleceğini söyledi. Ancak komutanı Ahmed b. Şumayt savaşta

öldürülünce, Muhtar’ın ordusundaki askerler ona gelerek “sen bize

düşmana karşı zafer va’d etmiştin, neden olmadı?” diye sorduklarında

değişikliğin mümkün olabileceğini kabul edenlerin olduğunu ifade

eder.
21

İmamiyye Şîası, kendilerini bedâ anlayışı konusunda düştükleri

tenakuzdan kurtarmak için birçok inceliğe başvurmalarına rağmen

Ehl-i sünnet tarafından sert eleştiriye uğramışlardır.
22

Nevbahtî (ö.

310/922), Malatî, (ö. 377/987), Bağdadî, (ö.429/1037) gibi fırak

yazarları, Şîa’nın Yahudilik’ten etkilenmiş olma ihtimali üzerinde

dururlar.
23

Bu konuda aynı görüşü paylaşan Alman şarkiyatçı Julius

Wellhausen (ö. 1918) ise, Yahudilik’te peygamberlerin aynı zamanda

kral olmaları durumunun Şîa’yı imamları için aynısını düşünmeye

35

sözü bu

iddiayı doğrulamaktadır.

3. Şiîlik, Yahudi ve Hıristiyan Asıllıdır

Şiîliğin oluşum sürecinde Yahudilik’ten etkilendiğini ileri

sürenler olduğu gibi müşterek olarak Yahudi ve Hıristiyanlık’tan

etkilendiğini ileri süren araştırmacılar da vardır. Tabiînden hadis âlimi

eş-Şa’bî (ö. 104/722) ve Ignaz Goldziher, Philip K. Hitti başta olmak

üzere bir grup müsteşrik Şiîlik ile Yahudi ve Hıristiyanlık arasında bir

benzerlik olduğunu ileri sürerler.

Şa’bî, Yahudi ve Hıristiyanlık’tan birçok özellik sıralayarak

Şiîlik ile muharref semavi dinler arasında bir benzerlik olduğunu

35